5. Qod aliquis omnem operam imaginabilem impendat, ut omnia adversa, quae sibi occurrere possunt, evadat, veluti egit Aeschilus Philoponus, ut morti sibi vinceretur se subducere, si mali rati videret. Et si postea adversis humanae subiectus apud infas ab incantatoriis vocatae per voluntatem repugnante se erubet, facilime cederet, cum nil sit quod contradicat. Qod alius praeterera sit, quid summum verticem hororum, excellentium, conmodorum, scepsis asperit, cum id carnis inclinatio sit conforme, nemo diffidet credere, & si postea ab adversa fortuna vito frustratus le male contentum prebeat, saeculim mihi pessimum habeo; sed si demum contrarium inveniant, an non jure prælupo labore comprimant, oculos atollam? quoniam; quia hoc opus magis prodigium, quam naturale foret. Et revera in solo Deo experientia id deponit; Modus, quo verbum carmen ad imputrum ecclie descendit, & quod modo polta triumphaturum altera repetit, consideratione disponebit. Symbolum Apollotonum, dum de modo loquitur, quomodo in terram hominem induxit, ac nostras penitentes, dolores, injuras, alapas, clavos, flagra, spinas, crux, & mortem allumtur filius Dei venit, ut defendat eum: Et ipsemet de se dixit, deinde de eato, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eum qui misit me. To defendi actionem motu, ac virtute propriâ factam denotat. Unde cum spontaneè misericordias nostras suscepimus, nique ad verba Iuni Divi Thomæ à Villa Nova, firmans servum, nique ad alaque, nique ad virginem nique ad flagella, nique ad tormenta, usque ad mortem. Sed dum facta scriptura de ejus defunctu dilicens ait: Assumptus est in celum. Sicut dicitur Lucas ait: surrebat in celum. Actus Apostolorum habent: elevatus est! semper in passivo. Et ideo, verum sit, quod scandent virtute propriâ, nihilominus facti Evangelista dum affertur, afferuntur elevatus, surrebatur, cum virtute aliena portatum, ac si vi rapitus, ac sublimatus esset, vel dicere videtur. Quid ergo num vi rapiatur? si sponte eari dicemus? & meo sensu contrarium

demonstrare debuissent, hoc est, dum è celo nostras calamites suscepimus descendit, cum contra voluntarem delcedisse, quia nemo malum voluntariè appetit, dicere debuissent & è contra die Ascensionis, dum jubilis coelestibus fruatur, ad dextram patris eterni sessus erat, ab his ejus Ascensio spontanea, ac velut propriâ virtute generata exhiberi debuit. Ecce in valedicendis misericordiis hujus mundi jam ad perpetua gaudia subvehendis se in eternum ostenderet. Ego hic nil aliud, nisi quod filius Dei hanc actionem in theatro mira ascensionis in gloriam justabundam percurrere voluerit, respondere non scio. Nam potius cum hominibus agere ut in celo diceretur iniquimus peccatorum patrum. Non conciliare orbare, ac sele miseriis, doloribus, die Ascensionis afflictionibus date, res est mira.

6. Propheta tertius veri Messiae ascendentis successus, & speciatim ejus ingressum per portas glorioas ecclie prævidens dixit, Attollite portas principes vestras, ex elevamine porta eternales, & intrabitis Rex gloria. Hunc textum Christo Rabbi Samuel Mael Marochianus intelligunt, & etio nonnulli Adven-

ti proposito portis templi Salomonici, Mess. c. 13. dum Area ius inferenda erat, eum applicent; nihilominus, Solidus, veriusque accipiunt Cartellum ibid. ci de Christo eccliam ascendentem. Nunc quod ista portæ apertantur, cum antea semper oculuse fuerint, ac nulli patuerint, non est quod objiciam. Sed quod dicat. Elevamini, pro quo subfluitur Grecus, an festo, non capio. Ac si dicet: ha portæ nimis angusta sunt, eas dilatare non sufficit, ut redemptor triumphans expeditius cum suo comitatu ingredi posset; Auferte portas principes IOANN. vestras; & ut expoit quidam modernus scriptor, Bap. Fie- vos portas à portibus elevamini, exultaque à cardi lenus ibid. nibus ad antiqui Regi ingressum reteramini. Sed dum fol. 85. A. io terra descendit, annon per eisdem portas transiit; annon idem ipse era Deus? tunc non movebantur, at nunc non sufficit eas à magis reserare, sed tota litera, ut Rex gloria intrare possit, amoveri debent. Divus Ambrosius responderet: non unus homo, sed totus in omnium redemptore mundus intertrahat. Doctrinam tantu Doctoris reveror, nihilominus, si per mundum anima, quæ cum associab-

F. 2. bant.

bant, intelliguntur, cum illæ sint spirituales, portis oculosis, ut etiam Christus gloriósus fecit, eas ingredi potuisse dixerim. Quomodo ergo s. Hieron. *Aserite portas?* Audite Divum Hecatomnum, Tom. 9. *Attollite seu levate; pulchre levare iubent portas;* Epis. 27. & in sublimes erigunt: quidam iuxta dispensationem carnis, & mysterium, & victorianam crucis, major regreditur ad cœlos, quam ad terras venerat. Age dum, hic animo silitur. Annon ad non veniens erat idem Deus, qui & nunc redit? abfque dubio. Deus seipso cœfere, nesciique genero quantitatib; virtutis angelis potest. Quomodo ergo potest dicere Divus Hieronymus, Major regreditur ad cœlos, quam ad terras venerat? An forte propter humanitatem affumptam? & quam magnitudinem ille recipiat, qui tantus est, ut omnis angustia sit incapax? & quoniam autum divinitatis à plumbō, aut terra noſtā eatus mortalis augeri possit; hic N. stupor hujus sacrofanci mysterii se prodit; ille Deus, qui optimis est melior, maximis est major, qui augmentari nequit. Solum in ascensione seipso major factus videtur. Major regreditur ad cœlos, quam ad terras venerat.

7. Hanc doctrinam Divi Hieronymi nunc cum illo, quod idem David in eodem Psalmo subiungit, conferamus. Debella ore mundi, peccati, Dæmonis, aslam empytei jam ingressu, cum spiritus Angelicis portas referat, inō totaliter amovet, ut adiunct Regi gloria præbeat. Et intravit Rex gloria; percepitū illuc in felici illâ patriâ his voces, quis est iste Rex gloria? reboarunt. Hic obstupevit. Et gone ab his beatis manus Deum non agnoscit credam? Annon cum petrennient vident, ac videbunt? Imb; nam cum beatitudine constat in visione Dei, alias beati non essent. Qui ergo sit ut eum non agnoscant dum dicant: quis est iste Rex gloria? an forsan, quia incarnatus noſtam humanitatem induit, que instar velutini divinitatem tegetur; ut eam noscere non possent? id non videatur verisimile, quia jam s. Thom. Villa nov. humanatum eum sciebant, & ut ait sanctus Valentine, Antilites, nisi prior aëris penetrasset, nemo anterius aqua in finem facilius intraret. Unde nihil aliud, quam eum esse filium Dei facio nostra mortalitatis amictum concludere poterat. Cur ergo interrogant, quis est iste Rex Nicol. Lyr. glorie? Lyranus Angelos non qua nūs, sed flum. ibidem. pote defixos, & quali artiontos haſſiles, respondet. S. Aug. Te. 8 fol. Quis est iste Rex gloria? admirative dicitur. Et noster Divus Pater Augustinus. Pater admirans 26 col. 1. B. natura mortalis, & querit, quis est iste Rex gloria?

8. Deum semper esse portentosum, non est dubium. Sed hodie Angelis in hoc ingredi fit stupore invaduntur, quia naturam humani supra chorus Angelorum excedat, & tamen, est quia formatum est corpus humani, super quem sublimari, videntur. Et nonne hi homines sunt inauditi: quis est iste Rex gloria, ut diligenter Angelorum Hierarchia, administratorem huius Regis super omnes Angeli aperiatur. Et etc. Chiffus verum filium Dei, & gem gloria agnoscerat: Attamen indecum, operis portas natura magna admiratione, quia terraen corpus supra omnes celesti glorias cum imperio confundat, & sic exaltat auctoritate terra supra cœlum. Et dum hodie pompadris, quam Adam sue peccata occulat, Christo ingrediente referatur, sanctus Augustinus ejus ingressum non excusat. Ecce iam portaque, quam clauserat Adam: clausa quod clausus, reparavit, si quis se ad Cœlum tenuerit, & natus substante patrem, & filium, & Spiritum Sanctum confessus fuit, canthus per ipsum securi intrabit.

9. Quam sint miri effectus solis, superbum demonstrare judico. Unus porto velut sola floria. Aquila inter volucres, Olympis inter montes, eminet. Non obstante quod Philosophia doceat, experientia demonstret, nullum agens aegerin distans, hic tamen planeta luminosus, qui magis terra distat, & amplius eam maxime, dum ad gradum altiorum, ac habentem Zenith cursu suo peruenit, fecundat, & ditat. Tunc terram recreat, vigoros excedat, & hinc campos virificare, plantas florete, virginea floridere, colles tristipide, prata rident, arbores thefauros aeternos malorum productorum orbem exultare videntur. Id optime Di. & Iacobus Thomas Valentinas observat: Abendem velut Sole super capite nostri Zenith, terra prius formosa, & arida, herbas, virgula, & foliula certe arbores frondulos, floribus, & fructibus viximur. Sed quod amplius gratia præcelit naturam, effectus eius maiores, ac prodigijs sunt. Venerabilem incarnatum à vate Malachia sub mercipitate Solis exhibet non me fugit. Orientis vobis contemplans, women meum Sol iustitia; & ab Habacico, hec elevatus est Sol & Luna. Per Lunam Eccl. Eccl. audiret, stellam in ordine suo: nunc effectum minorem, sed audire, Dum Sol Chiffus à Luna, Eccl. Eccl. audiret, non procul distabat, hæc decrementum rando videbatur, odio à gentilibus perabant, perfidibus agitabatur ab Herodis impotentiis.

transibat inferno vexabantur. Quando Luna de-
cigit, tunc in coniunctione Solis esse dicitur. Sed
quando Sol longius absit, tunc plenilunium est, tunc
Luna magis exultat, magis cœredit. Sic Christus,
domini sonus affectus, saltem corpore à sua Ecclesia
velletur, ac ascensionis sua die celos subibat,
tunc Ecclesia per mysticum Solem medianibus
Apostolicis ministris Petro Romæ, Andrea in
Actia, Joanne Ephesi, Jacobo in Hispania, Thoma in Indiis, Jacobo minore in Iudea, Phi-
lippio Schirio, Bartholomæo in Armenia, Tha-
eo in Mesopotamia, Simone in Egypto, Mat-
thæo in Ethiopia, Matthia in Iudea, ac Mace-
donia magnifica fuit. O miracula prodigiosa!
dom mysticus Sol terrenæ victrix erat, tunc Luna
Ecclesiæ non adeo splendens, ac grandis, quam
quando Sol ab ea distans, ac alita scandit, vide-
bant. Et obterram magni Pontificis sancti Gie-
goni. Elevatus est Sol. Et Luna sterit in ordine suo:
qua Sol nomen nisi Dominus? Et qua Luna nisi
Ecclœ deignatur? quoniamque enim Dominus af-
fudit, sancta Ecclœ ad versum omnino formida-
bit: ut ejus Ascensione rorat, aperte predica-
bit, quod occulus creditur. Et quos non fructus
Ecclœ, quos non affectus mystica Luna produ-
xit, dum mysticus Sol hodie ad ea receperit; san-
ctus Thomas Villanovaus qui haec observavit
et recordabatur. Cœrilo in altera confidente, ar-
ida Ecclœ facie, multiplici gratiarum, & charis-
matum varietate resoritur. Et deinde magis ea pa-
tientiam enumerans ait: o quales tunc marty-
rum, & virginum flores! quam candidos, & pur-
pureos florulos Ecclœ pullulavit! o quanta spi-
ritus virilitate vernali! quam gratia revera
deusa est! cœdentes catervatim gentes innumeræ
ad fidem confluere. & populos cœlestis gratie sul-
tantes audiffiserunt baptismum aquam expescere. Cum
tunc hunc unum utrum erat, totu[m] an-
no Cœrilo de servire, & pro illo moriens, & extre-
ma somnis pati: que ergo magis portentosa in
Ecclœ militante evenisse, quam quando salva-
tor triumphantem subiit, evenisse diei potest?

10. Capitulum Empyrei stipatus Bearis, quos edidit è limbo, ac Angelis festivissime re-
cepimus universi intravit. Hunc ingressum va-
tes Regalis sic in discursum trahit: Ascendi in
altum, et ipsi captivitatem, acceptipisti dona in ho-
minibus. Omnium interpretum confitela hi lo-
cas de Christo ascendente intelliguntur. Et spe-
cius filii, subiectus huius sensus est Divus Hieronymus, Af-
fondisti in celos, captivasti nos, qui captivi te-
nemus à diabolo; celorum excelsa condens,

eos, qui in captivitate diaboli tenebantur, ab solvitis s. Bruno.
ac post se tanquam captivos deductos aeterna vita in Biblioth.
restissemus. Et Divus Bruno, Captivasti nos qui cap-
tivi tenemus à diabolo. Et Divus Thomas P.P. Tom.
Aquinas, ut explicaret hanc captivitatem, col. 2.
subdit, hanc ergo captivitatem Christus libera-
vit, & secum duxit in celum. Sed tota diffi-
cultas in aliqua contrarietate ad minus ap-
parent, quæ inter Davidem, & Apostolum Aq. in c. 4.
Paulum intercedit, confundere videtur: Ille ait ad Ephef.
Accipisti dona in hominibus, hic dedit dona ho-
minibus: Date, & recipite multum abeunt, Ad Ephef.
Et quomodo à nobis recipere poterat, si sit Deus, 4. v. 8.
qui bonorum nostrorum non indiget? Remigius Alkitiodontenius P. a. fol. responderet, Accipisti Psalm 15.
dona in hominibus, id est ijsos homines accipisti Remig. in
dona tuis. Divus Thomas Aquinas nec appa- Sac. 9. p. 2.
remens esse contrariebatem vult. Nec est con- ful. 4. fol.
trarium, quod in litera precedenti dicitur, accepit col. 1. A.
dona in hominibus, quia certe ipso dedit us Deus, Aq.
& accepit ut homo: dedit in celo sicut Deus, & e. ad Eps.
accepit in terra sicut homo. Ac Divus Hierony- fol. 4. col. 2. A.
mus filium Dei, & accepisse, & deditse, & con- sequenter utrumque optime locutum afferit: S. Hieron.
Bene dixit, accepit, & Parve accepit: accepit ut ubi sup.
homo, dedit ut Deus, & quod accepit, homini-
bus accepit, ut dedit. Hic duo termini. Deum, & ac-
cepit, mihi duæ minoræ, è quibus avem stopo-
rum, ac admirationum nunquam in mundo pia-
ticatorum, effoditur, videntur; Nam huma-
na proprietas, ut alteri quid det, non multum in-
clinatur. Hinc si quis det sumum, id fieri præter
inclinationem naturæ, & consequenter actione-
num esse mirum dici potest; sed quid? si nonne-
mo effet, qui tam liberiter largitur, & quidem
tauto gusto, ac si recipere, nonne illi velut ma-
gis mirus admiratione, stupendus esset: talis Sal-
uator noster hodiernè die fuit, adeo donationi-
bus delectabatur, dedit dona, ut tanta satisfactione
perfuderetur, ac si ab aliis donatis, & muneri-
bus ditaretur. Accipit dona in hominibus. Accipi-
fili, verba sunt Divi Thomæ Villanova, in ho- S. Thom.
minibus munera, que ipse dedit: In terris nam- Vill. con.
que velut pius medicus languores nostros, aegritudinē de 2. fol.
neque curavit: Et cœlis autem velut prius D[omi]n[u]s 207. col. 1.
nous, pretijs, magnificaque nobis dona dedit. Mich. Ay.
Vel ut alius dixit, in Psalmo dicitur: Accipisti
na in hominibus: Paulus vero Apostoli à auto- quan. in
ritate maluit dicere, dedit dona hominibus; ut ex Psal. 67.
utroque verbo uno scilicet Apostolico Et altero pro- N. 1076.
phetico, sensus plenissimè redderetur.

11. Palatio Empyrei admissus inter alios ho-
miles, F. 3. notes;

notes, quibus à Patre æternu est receptus, is, qua in sede ad dexteram ejus est collocatus, mihi ē celebrioribus videtur; Honor is est tantus, ut Divus Paulus stupore insufflat eum Hebreis extolleret; Cui enim Angelorum dixit aliquando Deus, sed à dextris meis? Et quadam vice, dum Lucifer creaturam à divina potentia prodigiarum nobilissimam confessionem apparet, ē corlo velut rebellis proscriptus orco addamnatus est. Hoc Divus Petrus Damiani, Omnes sancti, & tu ò Damon sedere prouisisti: hęc excellenta lofili filio Dei debetur. Idecirco David: Dixit Dominus Dominus meo, sed à dextris meis; Rabbi Nath. Psal. 109. minus Dominus vobis suo sed à dextera mea. Et Divus Marcus, Postquam locutus est eis, affirmatus est in calum, & sedet à dextris Dei. Nec dissentit sanctus Jacobus minor prout in symbolo Apostolorum legimus, Ascedit ad celos, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis. Et Apostolus ad Colosenses, quae sursum sunt quare, ubi Christus sedet in dextra Dei Patris. 3. S. Remig. Alijsed in Bibliothe. PP. Sac. 9. p. 2. S. Ambr. ad Colof. in cap. 2. fol. 18t. S. August. in caten. D. Thom. 16. Marc. Incognit. in Psal. 109. fol. 77t. D. Lapid. in cap. 3. ad Colof. fol. 437. A.

sianus, ut se patri in maiestate parem mouere. *Ad dexteram Patris sedet id est, in equalitate glorie, & potest, Sedet, ut Hugo Cardinalis, out in Deo in Dextera aequalis, & quod humanum velut cœlestium honorum possit. Sed in aqua natate patris, secundum quod Deus, vel in pectus bene secundum quod homo. A dextris explat Haimo Halberstadtensis Episcopus, id est, in beatitudine et magnitudine honoris, & paternae gloria. Sed in dextera ait Theodosius, ut quā homo acciperet, hunc quod quā Deus possidet. Ut homo accipiat quod homo, ut Deus habeat. Ad dexteram dicitur nescius. Actor, quia pater cum clarificat, & charitatibus quam ab æterno habuit misericordias. Hoc hunc p. 1. quod in dextera patris sedere, est humanitatem gloria beatitudinis requiri. Sed iure à dextris, quia dextera sinistra ad verbum duxit. Ita quod fessio in Cœli pilollo Empyrei dignata sit adeo sublimis, & excellens, ut ipse Iupiter admittatur, & illam non explicare non posse. In pectus patrum En Chrysostomus sic ineffabiliter honoratus est, sum rei p. 2. B. Simonis a Cappadocia; & in quantum Iupiter in terram, homines, calum, Angelos regit, dum Deus ad nostras viseras te humiliavit, tanta admiratione totum universum ejus auctoratio, ac fessio ad dexteram patris deferuntur. Sedet à dextris Dei. hic in Catechismo legimus: Ne quis que enim abjectus aut humiliatus quicquam cogitari potest, quam quod sine Deo non nobis humanum nam natus am, & imbecillitatem affligerit, p. 3. tique, & mori voluerit: nunc vero calum afferit, & ad Dextera patris dexteram fuisse confitit, nihil ad eum summam gloriam, divinaque maiestatem declarandam magnificientiam dicit, ammirabilius potest.*

12. Actum illum gratitudinis esse, gratias, quas Angeli pro hominibus humano Deo per solerunt, non nescio. Gratias agimus vobis proper magnam gloriam suam; & hoc non solum de incarnatione, & nativitate Christi, sed & de omnibus ejus operibus, ac gelis prodigiis, & mysteriis in bonum universi generis humani peratis, ac particulierte de Ascensione ejus, de qua mentio dici potest, Gratias agimus tibi proper magnam gloriam suam, inquit. In lignit, O amabilissime redemptor, ob tuum magnitudinem, & incomprehensibilem gloriam ubi grates rependimus. Et hunc modum loquendi quo

qui non obstupet? hoc subiectum potius esse
objecum congratulationis, quam gratitudinis
iuxta gutes beneficiorum receptis, at illi, qui ex-
cellentis, ac prærogativis donatur, congra-
tulatio debetur. Gaudio propter magnam glo-
riam, gratia agit beneficia in me collaca-
bit, benedicit, nec est qui id aegrit. Sed hanc
Phasian adhibetur, *Gratias agimus tibi proper-
niam gloriam tuam*, ego illi improprie lo-
quor auctem. Ut hoc punctum percipiamus, ad
Epitolum Divi Pauli recurrimus. Hic cum Ep-
hesiatis, qui hoc die obtigerunt ante occu-
pationem, dixit: *Cum essemus mortui peccatis,
eiusmodi fuimus nos Christi*, cuius gratia ellis sal-
vare, & conseruare, & confidere fecit in eis.
Quot gratias est nostro Deo percep-
imus, sed preciatus dum non confidere fecit in ca-
libus Audie. Cum non dixit sedere? eodem
modo Apolostolum eundem ad Hebreos ultim-
o obvio. *Talem habemus Pontificem, qui confidat
in dextera sedis magnitudinis in celis.* Quid r' deou-
lere significat? docebat id claudas. Dionysius
Catholicanus. Id est, finaliter *Patres edidit ab hora
dimissori secundum humanitatem; secundum di-
vinam veritatem principem.* Sic ut confidere idem,
sicut sedere idem. En ergo explicationem illius,
quod scriptis ad Ephesios: *Confidere nos fecit*, lo-
quitur eum in praetexto, praefatu, ac furore nota
in calebris in Christo. Id est, exphat in idem Cat-
holicanus. Per fidem, gratiam, & meritum Christi
non preparare nobis locum quietis in calebris
magnis, nunc enim confidere nos fecit in ipso.
Hoc est causa, cur quis gloria, quam hodie ascen-
dendo in celum, & ledendo ad Parvis dexteram
recipit, gressus scelere teneamus. *Gratias agimus
tibi propter magnam gloriam tuam*, cuius modo
nos facit participes in ipso, sed postea in re, cum
confidere nos facies, hoc est, quando quasi in eodē
throne sui glorie nos confortes reddere vult,
ut inquit quidam modestus scrip-
tor, *quod omnino non solum significat, sed simul eti-
amque aliud sedere in plane ut innatur, eam quam
ipsa scelere occupat sedem, non sibi solum esse,*
sed nobis etiam omnibus communem ab eo sedem.
Et hanc Cyrus Alexandrinus subdit, *Sedet
quod patrem ut filium, ut nos per ipsam filii Dei redi-
derimus*; propterea Paulus, in quo Christus loquela-
tur annis qua est propria us bono feci, generi hu-
mano communem esse docet, dicens, *confidit vita vestis nos,
et confidere fecit in calebris.* O mira! o stupores!
una creatura fit particeps gloriae Salvatoris? ver-
ticalis terra nullius qd thronum gloriosum

Dei admittatur? obscuritas umbræ in folio glo-
rie ipsius radiis divinitatis cohabitet? Ergo *gratias
agimus tibi properniam*. Hioc Jacobus à Valentia,
Propter magnam gloriam, & beatitudinem tuam, *Iacob.* &
quam nobis communicasti. *Ejus nos fieri paruit Valent.* in
per voluisti. *Cant. An-*
13. Sed quis ad eum sit felix, & fortunatus ut eum gel. fol.
Christo gloria illâ beatâ donetur? Propheta Re- 472. col.
gias id clare expressis audi Christiane: *Quis af-
cendet in montem Domini, aut quis stabit in monte
sancto ejus?* ille, qui quatuor conditores habet. *Psal. 23.*
Innocens manibus; & mundo corde; qui non acco-
pit in vano animam suam; nec iuravit in dolo pro-
ximo suo. Hae sunt quatuor media. Scilicet inno-
centia manuum, puritas cordis, sanctitas vitae, sin-
ceritas linguae, per quae in celum confeundimus.
Hic sum quatuor, sunt verba S. Antistitis Thomæ, *S. Thom.*
Gradus, per quos in vitam ascenduntur: Innocentia Vill. Conc.
In vita, puritas in corda, fructus in opere, virtus in iustitia. in ser-
mona. Primum requiritur innocentia manuum, nec confit
hac in alio, nisi quod alter feceris, quod tibi vis 208 col.
heri, cœlitus nil aliud est, quam quod opera chari-
tatis exercet, fideliter dispenset aliarum facili-
tates, & specialiter pauperum, pupillorum, hospita-
tum, & locorum factorum. Hoc *innocens ma-
nibus* significat. Præterea opus est puritate cordis,
qua sanctorum cogitatum, & non reuerentorum
desideriorum, divinarum inspirationum, & non
sensualium spuerarum locus cœleste debet. Sit ha-
bitaculum Spiritus sancti, non cloaca peccato-
rum, sit theonias charitatis, & non odu, sit folium
virtutum, non sentia virorum, *Et mundo corde.*
Hoc non sufficit, sed sanctitas vite jugeenda est.
O quot animam habent rationalem, & vitam
ducunt beatitatem! quot ducentur sensibus, &
non ratione vitam agunt inerteam, & si forsitan
aliqui rei se impendunt, non est hæc aliud, mislu-
dus, ne negotiationes illicitas, opprefiones opera-
tionum, vindictæ, inimicitiae, homicidia, aut a-
mores impudici, recreations vice, non tantum
Deo, sed & legibus mundanis exsula. Edunt, bi-
bunt, dormiunt, & operationes potius bellas,
quam humanas exercenter; pejorem vitam Ep-
icureis, Atheistis agunt. Hi, & similes: Acciperunt
in vano animam suam. Demum ultro oliguan
veracem, & non que servit faltitatis, hæc
num maximè in damnum proximi habere debe-
mus. Sed qui nam sine fallaces homines lingua,
& verbis ignorat? Mandatis filii hominum ut deci-
piant. Aliud non spectamus, nisi proximum frau-
dibus, ac mendaciis circumvenire. Quot perjuria
fiant, ut ei quod non est, fidem concilient? quot
falsa

falli juraments ob proprium commodum, aut ut proximus perdat, emittuntur? His qui jurant in deo proximo suo, non ascendent in montem Domini, neque sibi in iudeo loco ejus. Sed qui quatuor allata haberet, cum Christo ad montem gloriae ascenderet, et cum eodem in folio aeternae beatitudinis fedebit. Si quis, verba sua sancti Thomae Villanova, ergo hac quatuor supradicta in violabili obseruari, si quis brevem istam sealam quatuor graduum sedis condenda procuraverit, hic accipiet benedictionem a Domino; hic ascendat in montem Domini, et stabit in loco sancto ejus: hic perpetua felicitatis gaudii perfuerit aeternus cum Deo, et filio eius unigenito Iesu Christo. Quicquid.

ALTERA PARS.

13. Si haec solemnitas fuerit miraculorum prodigium, colophonem format cum Divo Bernardo, qui Ascensionem complementum, & finem omnium actionum, ac solemnitatem nostri Redemptoris vocat, postfusum: nam sicut finis, aut causa finalis est causa causarum; sic Ascensio aedē fuit portentosa, ut merito, quod sit solemnitas solennitatum, ac terminus omnium operum Christi affirmare quimus. Enī Divinus Bernardus aperte loquenter: Consummatio serm. 2. de enim, & adimpleto est (Ascensio) reliqua omnia solemnitatum, & felix clausula totius itinerarii filii 250.

14. In hac solemnitate affirmante codem sancto, Salvator secundū Dominum omnium creaturarum ostendit, & talem eum agnoscit terra, quando ad imperiosas ejus voces: Lazar, veni foras, prompte obediens. Et statim prodit. Mare quod semper est turbidum, nec unquam serena frontem exhibet contra impulsum naturae non solum tranquillatur, sed & solidum, ac firmum ejus plantis sustentandis factum est. Infectus, aut limbis, cuius portas diffregit, ejus tubitus tremens sededit, & homagium debitum praestando animas sanctorum patrum, quas obscuru s su carere consuluerat, ejus dominio designavit; solum ut velut Dominus universi possessionem aeris, ac Empirici accepiret, restabat.

S. Bern. u. Restat ut videntibus Discipulis per medium aeris, hi supra. Dominus ascensio super omnes celos, & tunc probabitur, quia Dominus universorum tu es, quia omnia in omnibus adimplesti.

15. Divus Pater Augustinus mortem Iesu Christi vespere, ac nocti, non solum, quia Tene-

bra facta sunt super universam terram, sed etiam, quia Sol iustificatus ad occasum mortis declinatur, comparat. Resurrectionem conforta auctor, quia valde mane est resuscitatus, & velut Sol monibus orientis, ex occasu tamen tumulatus, ac fatalis prodiit. Ascensionem porro affinitatem metuens, quo Sol maximus eius splendor est, radios dilatans, ac maximam emitat. Fortitudinem tanto præ reliquis felicitatibus est prodigiosum, quo Sol maiores splendores mercede, quam mane, aut vespere emittit, docet volvit. Hac tria mysteria David privata. Vesper, & manus, & meritis narrabo, & annuntio, Exauditus vocem meam. Vesper, enī mortuus Manu, enī Resurrectionem. Meritis, enī Ascensionem. Hinc sanctus Pater Augustinus: Vesper, & Dominus in cruce, manu in Resurrectione, meritis in Ascensione. Enarrabo vespero patrem meum merita oratio, ut exaudiens sedes ab ascensione.

16. Mensem vestram, & N. ostensem illud mysteriorum illuc cursus, quae quatuor animalia vehebant vari Ezechiel magnificatum, habent. Primum hominem, alterum bovem, tertium leonem, quartum aquilam exprimit. Similes sunt vultus eorum, facies hominis, facies leonis, facies bovis, & facies aquila deoperitorum quatuor. Hoc curva vita nostri Redemptoris, vel quatuor animalia manifestans multa figuratur; quatuor animalia sunt quatuor actiones principales quas patrui. Fides hominis incarnationis, quando Deus homo factus est, vel ut scribit Apollonus: In similitudinem hominum factus, & habuit inveneri in homine, denotat. Bostelle Pietro Valeriano laboris est symbolum; idcirco Romanus, ut gloria, dilectionem, honores, nonnulli laboribus obtinuerunt. Bovem coronatum, ac floribus festinante depingebant. Praeterea cum sit animal deputatum sacrificium, apparet ex Levitico, ubi quatuor tauri iterandi prescribuntur, monte ligantur. Masiculum immaculatum offerit ad propositum canadum tibi Dominum. Et Divus Cyrillus bovem figuram illi Christi patiens, ac in arce missis Patri ateno oblati affirmat. In Leone Resurrecio Christi expressa centur. Nam fieri hoc generorum animal dormit oculis apertis, quod vigilare videatur; sic Dominus tumulo condicibus velut homo in formo mortis dominabat, ac velut Deus vigilabat. Ego dormi, & tu meum vigilas. Quartum exprimit aquilam, quā Ascensio Filii Dei designatur. Hujus sensus

sicut Divus Ambrosius. *Sicut enim aquila humiliata deorsum, & celorum vicinia confundit, ita & salutem humanae inferni deprivat, & paradisi altiora perpetua celorum felicitatis penetravit.* Sed cur potius aquila, quam alieni animali haec Ascensione comparatur? ego idcirco crediderim, quod licet aquila eum sit Regina avium redditur prodigiosa, sed haec solenitas inter alias mutata se ostendit. *Est opinio moderori cuiusdam scriptoris Hispani, coquus sic verba Latina reddo. Hinc ubique, quod sicut aquila est Regina omnium avium, ita etiam ceteris volans; sic haec felicitatis omnium felicitatibus Christi velut Regina est, bellum quam reliqua alas levat.* Et quod hoc verum; quoniam vates de aquila loquuntur, adicte. *Fatig aquila desuper ipsorum quatuor. Ita quia in incarnatione: Exinanivit senectus ipsum formam servii accepit; la passione, & morte ad il-*

los terminos se reduxit, de quibus Isaías: Non erat aperitus, neque decor. Verum in Resurrectione Ioh. 58, quidem est sepulchro radiis gloriae cinctus prodiit, sed nihilominus adhuc inter miseras manus remansit, nec solium duxit Patris dignitatis eius debitum obtinuit, sed in Ascensione non solum in gloria adepus est primos honores, sed & thronum Empyrei confundit. Unde haec solemnitas prae reliquis est prodigiosissima, & portentosiora appetit. Sic citatus scriptor allebit: Si ergo haec felicitas antecellit reliquias, justus est, ut Ecclesia singulariter gaudium in eius celebratione ostendat, & vocet eam festum admirabile, ut revera est.

Ponito cum verum sit objectum mirum potius silentio, quam verbis celebrari, silentium (cum voce meæ id sit impossibile) portenta huic felicitatis extollat.

DOMINICA SEXTA POST PASCHA.

Convenierit Paracletus, quem ego mittam vobis à Patre Spiritum veritatis, qui à Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, & vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. Joan. cap. 15.

ARGUMENTUM.

Ouidatur contra Iudeos ex Scripturis Vnitas efficiens, & Trinitas personarum, Mefismam, Deum & hominem venisse, legem veterem defuisse.

MAgnes, quod difficultas, quin uno dixerim impossibilitas repeteatur, veritatem nationi Hebreos persuadendi. Hac adeò adhaeret agnus, & non minus cretam, quam pertinacem in non cognoscenda, & fateunda veritate oportet, ut nonne inimice veritatis, & fauoris filii non curerent incurrite. Quia, ait sanctus Paulus Augustinus: Veritatem concubat, & qui primum inveniunt, uterque res est. Sed hac gens obstinata, & obstinata, ut ait dicitur in Hebreis capitulo I, Caelumq[ue] habet, hoc est durâ certe, & corde faciat quidquid velit; nam ut scribit D. Bernardus: *Talis est veritatis statum* *enitatis dominicae,*

ut etiam muli amputantibus, suscitetur, & creceret) non obstante, quod veritas evangelica verissima sit, prout certum est, Solem lucere, regnum ardere, terram esse firmam, calum esse mobile; atamen ne naucent, ut olim fastidiebant manna, spiritus paracletus ait Christus & caelo aderit, ut illam veritatem testetur. Cum verebitur paracletus, ille testimonium perhibebit de me. Iohann. 15. Præterea & Apostoli a vobis etiam prædicabitur, ac clare operibus, & prodigiis confirmabitur; Et vos testimonium perhibebitis de me; Sed quantumvis Hebrei silentestes oculatus nihilominus non præbuerunt affersum, nec hodie Catholici credere volunt. Nempe potius opinioni G. nimis